
 
 

 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna 

 
Dirigente: Giovanni Schiavone 
Ufficio Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione 
Responsabile  del procedimento:  Anna Lombardo  (Tel. 051/ 3785.325)     e-mail: didatticacultura.bo@istruzioneer.it                                               

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it  Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 
Prot.  n.   13867                Bologna, 22 ottobre 2015  
  
   
                  
 
OGGETTO:  Integrazione componenti Nucleo  Provinciale di supporto per le azioni di 
accompagnamento all’avvio del Sistema Nazionale di Valutazione.  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 80 del 28 marzo 2013 “Regolamento sul sistema 
nazionale di valutazione in materi di istruzione”; 
 
VISTA la Direttiva MIUR n. 11 del 18 settembre 2014 che individua le priorità strategiche 
dell’INVALSI per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, nonché la C.M. n. 47/2014 con 
la quale la medesima è stata trasmessa; 
 
CONSIDERATO che la Circolare MIUR n. 47 del 21 ottobre 2014 dispone la costituzione presso ogni 
Ufficio Scolastico Regionale di “appositi Staff al fine di poter supportare le scuole anche valorizzando 
le competenze già presenti sul territorio”; 
 
VISTO il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 15333 del 10 
dicembre 2014 “Costituzione Staff di Coordinamento Regionale per le azioni di accompagnamento 
all’avvio del Sistema Nazionale di Valutazione”;  
 
TENUTO CONTO dell’orientamento emerso dall’ultima Conferenza di Servizio presso la Direzione 
Generale dell’USR-ER, dove è stata condivisa l’opportunità di costituire, oltre allo Staff di 
Coordinamento Regionale, anche un Nucleo Provinciale di supporto alle scuole dei territori provinciali 
nel percorso di avvio del Sistema Nazionale di Valutazione;  
 
VISTO il dispositivo dell’Ufficio V (ex Ufficio IX) prot. n. 54 dell’8 gennaio 2015 “Costituzione Nucleo 
Provinciale di Supporto per le azioni di accompagnamento all’avvio del Sistema Nazionale di 
Valutazione”; 
 
RAVVISATA la necessità  di integrare il Nucleo Provinciale di Supporto con altro Dirigente Scolastico 
in rappresentanza delle Istituzioni Scolastiche del 1° ciclo a seguito del mutamento di incarico di un 
componente del Nucleo 
 

DISPONE 

mailto:csabo@postacert.istruzione.it


 
 

 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna 

 
Dirigente: Giovanni Schiavone 
Ufficio Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione 
Responsabile  del procedimento:  Anna Lombardo  (Tel. 051/ 3785.325)     e-mail: didatticacultura.bo@istruzioneer.it                                               

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it  Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 
1. Costituzione Nucleo  Provinciale di supporto per le azioni di accompagnamento all’avvio del 

Sistema Nazionale di Valutazione 
 
Viene costituito un Nucleo  Provinciale di supporto per le azioni di accompagnamento all’avvio del 
Sistema Nazionale di Valutazione così formato: 
 
 

Claudio Bergianti Dirigente Tecnico – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

Anna Lombardo Docente  Ufficio V – Ambito Territoriale  di Bologna 

Patrizia Calanchini Monti Dirigente Scolastico – Liceo “A.Righi” Bologna 

Roberto Fiorini Dirigente Scolastico – I.I.S. “E. Mattei” San Lazzaro di Savena 

Massimo Giorgini Dirigente Scolastico – I.I.S. “G. Bruno” Budrio 

Filomena Massaro Dirigente Scolastico – I.C. N. 12 Bologna 

Enrico Michelini Dirigente Scolastico – I.I.S. “Paolini-Cassiano” Imola 

Lamberto Montanari Dirigente Scolastico – Liceo “Rambaldi-Valeriani-A. Da Imola” 

Carmela Santopaolo Dirigente Scolastico – I.C. Medicina 

 
Il Nucleo Provinciale sarà presieduto e coordinato dal Dirigente Tecnico Claudio Bergianti. 
 

2. Compiti del Nucleo Provinciale di supporto SNV 
Il Nucleo Provinciale ha il compito di supportare e accompagnare le Istituzioni Scolastiche del 
territorio di competenza nel procedimento di valutazione, anche in sinergia con i valutatori presenti 
sul territorio. 
  

3. Funzionamento del Nucleo 
Per la definizione e la messa a punto delle diverse azioni, alle riunione del Nucleo potranno essere 
invitati, ogni qual volta se ne ravvisi la necessità, esperti sulla materia. 
 
Per la partecipazione alle riunioni del Nucleo non è prevista l’erogazione di compensi o gettoni di 
presenza. 
 
                             

              F.to  IL DIRIGENTE 
                          Dr. Giovanni Schiavone 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                               e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
- Ai componenti il Nucleo Provinciale di supporto 
- All’ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – Direzione Generale  

mailto:csabo@postacert.istruzione.it

